www.med126.com

镇卫基妇［2012］22号

关于开展社区卫生人员服务能力建设及公共卫生服务项目专项培训工作的通知

各辖市区卫生局（新区社发局）：

为加强城市社区卫生服务队伍建设，提高社区卫生和公共卫生服务项目质量和水平，完成省卫生厅下达的“十二五”期间医改培训目标任务，根据《江苏省社区卫生人员服务能力建设专项培训实施方案》和《江苏省公共卫生服务项目专项培训实施方案》要求，我局制定了《镇江市2012年度社区卫生人员服务能力建设专项培训计划》和《镇江市2012年度公共卫生服务项目专项培训计划》（见附件），现下发给你们，请认真贯彻执行。并就做好专项培训工作提出如下意见，

一、加强组织领导

社区卫生人员服务能力建设和公共卫生服务项目专项培训工作是贯彻落实医改政策、加强队伍建设、提高服务质量和服务水平的一项基础性工作。各辖市（区）卫生局应充分认识这项工作的重要意义，指定领导分管、落实专人负责，认真学习并按照培训计划的要求，精心组织培训工作，尽早安排培训工作，确保每年9月底前完成年度培训任务。
二、确保培训质量
承担培训任务的各有关单位要落实好教学场地和教学设施，挑选符合条件的人员担任培训师资，并组织他们根据培训大纲要求进行备课，在规定的时间内完成培训工作。2012年的培训计划与《2012年基层医疗卫生机构各类人员培训计划》(镇卫发［2012］28号)中内容相同或相近的培训项目，按《2012年基层医疗卫生机构各类人员培训计划》组织开展，相关台帐资料应用到本轮之中，不再重复举办培训。各辖市（区）卫生局要建立健全培训管理制度和考核制度，将培训工作纳入对社区卫生服务机构、人员的绩效考核内容，与社区卫生人员岗位聘用、晋升职称以及社区卫生服务机构评先创优挂钩，提高培训实施效果，确保培训任务落实。要对各承担培训任务的有关单位定期进行效果评估，将不断提高培训质量。
三、落实保障措施

各辖市（区）卫生局要积极向当地政府和财政部门争取专项经费，多方筹集资金，为培训工作顺利实施提供经费保障。各基层医疗机构要将培训工作纳入相关岗位培训、继续教育管理，合理安排医务人员参加培训，并确保其完成全程培训，中途不得更换人员，认真做好各项保障工作，满足符合条件的人员提高业务能力、接受业务培训的需求，确保符合条件的人员都得到培训。
四、加强监督管理

我局将对各地、各有关单位培训工作开展情况不定期组织督导评估，并将其列入年度综合目标考核。对于培训工作组织不力，未能如期完成培训任务地区和单位将通报批评，直至取消培训资格。请各辖市（区）卫生局、新区社发局于每月10日前书面汇报培训工作落实情况。每年11月10日前上报下一年度培训计划和培训需求。请各辖市（区）卫生局、新区社发局于6月15日前将分管领导、负责人姓名、职务及联系电话报市卫生局基妇处。

（联系人：秦婷　传真电话：88912810  邮箱：zjjfc@hotmail.com）

附件1：镇江市2012年度社区卫生人员服务能力建设专项培训计划；
附件2：镇江市2012年度公共卫生服务项目专项培训计划；
附件3：镇江市社区卫生人员服务能力建设及公共卫生项目专项培训实践基地名单。
二〇一二年六月六日

抄送：省卫生厅

附件1:
镇江市2012年度社区卫生人员服务能力建设专项培训计划

为进一步加强城市社区卫生服务队伍建设，规范服务行为，根据《江苏省社区卫生人员服务能力建设专项培训实施方案》要求，决定开展社区卫生人员服务能力建设专项培训，现结合我市实际，特制订本计划。

一、培训目标

根据省卫生厅下达的培训任务，对在岗社区卫生人员开展服务能力培训，使社区在岗卫生人员树立全科医学理念，掌握岗位业务知识、服务方法和技能，提高服务能力。按时完成省卫生厅下达的培训任务。

二、培训对象

（一）社区卫生服务机构管理人员，包括社区卫生服务中心主任、副主任。

（二）全科服务团队，包括全科医师、预防保健人员和注册护士，以及社区卫生服务站业务骨干。

（三）七类卫生专业技术人员，包括社区康复专业人员、社区药学专业人员、社区检验专业人员、社区B超专业人员、社区口腔专业人员、社区X线专业人员、社区心电检查专业人员。
以上卫生技术人员均为在岗人员（包括聘用人员），应具有相应岗位专业技术资格，并确保每个社区卫生服务中心每两年有一名管理人员、每年有一个全科服务团队和一名七类卫生专业技术人员参加培训并考核合格。

三、培训内容

以落实医改重点工作为切入点，对社区卫生人员进行管理知识、服务规范、操作技能等方面的培训，进一步树立全科医学理念，推进全科团队服务，提高项目管理和实施水平。
（一）社区卫生服务机构管理人员培训内容主要包括：

全科医学理念、社区卫生服务概念，新医改、社区卫生服务和国家基本公共卫生服务相关政策，以及相关法律法规和管理知识。
（二）社区医生、预防保健人员和护士培训内容主要包括：

1、基础知识。全科医学及社区卫生服务发展历程，新医改、社区卫生服务和国家基本公共卫生服务相关政策，以及相关法律法规。

2、专业知识。《国家基本公共卫生服务规范（2011年版）》、医疗管理的基本要求、社区常见病诊疗方法以及合理用药知识等。

3、服务技能。接诊学、沟通技巧、人际交往与团队合作、医务人员行为规范及礼仪等。
（三）七类卫生专业技术人员培训内容主要包括：

1、社区康复专业人员：以掌握社区常用的康复评定、治疗、护理技术为重点。包括康复医学总论、康复评定、运动与作业疗法、理疗、传统中医药康复治疗、脑卒中等残疾人的康复治疗等15项培训内容。

2、社区药学专业人员：以能按照优良药品调剂规范完成处方的审核、药品调配、发放和进行常用药物咨询和宣教工作为目标。包括国家基本药物制度、社区药学服务总论、社区药事管理、临床药理学、社区药剂学知识等6项相关理论和实践技能的培训。

3、社区检验专业人员：以掌握血、尿、便三大常规检验技术为重点。包括血液学检验、体液学检验、常用临床检验项目的临床意义以及检验工作人员个人防护、医疗废弃物处理原则与方法等5个方面的理论和技能培训。

4、社区B超专业人员：重点加强仪器规范使用和操作，超声检查技术、技巧和手法的技能培训。包括超声物理基础知识、灰阶超声成像基本原理、超声仪器的基本性能和操作方法，腹部、妇产科规范超声检查方法，常见病、多发病的超声检查常规、诊断原则和鉴别要点。

5、社区口腔专业人员：以加强技能操作培训和训练为重点。包括社区常见口腔疾病的诊断、鉴别诊断、治疗方法、对症应急处理和口腔预防保健知识。

6、社区X线专业人员：包括影像诊断和技术与操作两大项培训内容。包括X线与X线成像的基本理论知识，设备的使用及其日常维护，X线防护的方法与操作；胸腹部和骨关节常规X线投照的方法，疾病的诊断与鉴别诊断，常规X线诊断报告的书写，技能操作和读片与诊断训练。

7、社区心电检查人员：以加强心电图读图分析训练为重点。包括心脏解剖及生理、心电图机原理与应用、正常心电图、心肌梗死心电图、心电图分析诊断与临床应用等方面的理论和实践技能培训。

七类卫生专业技术人员培训内容可参考省卫生厅办公室《关于转发康复等七个专业社区卫生人员岗位培训大纲的通知》（苏卫办科教〔2011〕5号）。

四、培训方式
1、社区卫生服务机构管理人员培训：由省卫生行政部门组织实施。

2、社区卫生服务团队培训：由市卫生局统一组织，京口区健康路社区卫生服务中心负责京口区、扬中市、丹徒区培训工作，润州区七里社区卫生服务中心负责润州区、镇江新区、丹阳市、句容市培训工作。江苏江滨医疗集团、江苏康复医疗集团、市疾病预防控制中心、市妇幼保健院、市卫生监督所以提供师资和部分培训场地等形式参与培训。社区医生、预防保健人员培训时间为240学时，社区护士培训学时200学时。
3、社区七类卫生专业技术人员培训：按照省厅培训大纲，由市卫生局组织江苏江滨医疗集团、江苏康复医疗集团开展培训。培训时间为240学时。
五、时间安排

1、6月10-20日，各地上报培训人员名单，做好社区卫生服务机构与培训机构对接工作；

2、6月11-30日，各培训机构遴选培训师资，参加省师资培训班，按照省定教学大纲的要求组织备课，制定培训计划。

3、7月1日-9月30日，各地、各单位按照排定时间开展培训与考核，完成培训工作。

4、10月1日-15日，各地统计上报社区卫生人员能力建设专项培训汇总表（附表2）及培训总结。

六、工作要求

（一）突出团队培训特色。以全科医生、预防保健人员和注册护士组成的全科服务团队形式进行培训，增强服务团队对国家基本公共卫生服务规范的理解，促进合作，提高项目实施的团队效能。
（二）强化实践技能培训。以提高社区卫生服务人员服务技能为核心，将相关政策、专业技能和服务技巧等培训内容有机衔接，将理论教学与实践培训按项目密切融合。
（三）创新教学模式。采用互动式小班教学，通过小组讨论、案例分析、角色扮演、情景模拟、观摩见习等多种培训形式，切实提高培训效果。
（四）合理安排时间。根据学员实际工作时间，合理安排培训时间，灵活组织，分期分批培训，缓解工学矛盾。
（五）严格培训考核。每期培训前后要对学员进行考核评价，通过问卷分析、与培训师资和学员座谈等多种方式开展效果评估，根据评估结果完善下一期培训方案。

附表1:
镇江市2012年度社区卫生人员服务能力建设专项培训任务表
	地区
	管理人员
	全科医生
	预防保健人员
	注册护士
	社区康复等七类
卫生技术人员

	京口区
	6
	12
	12
	12
	各基层医疗机构确保

有7人分别参加康复
等七类卫生专业技术
人员的培训

	润州区
	3
	7
	7
	7

	丹徒区
	1
	1
	1
	1

	丹阳市
	1
	3
	3
	3

	扬中市
	1
	1
	1
	1

	句容市
	1
	1
	1
	1

	合计
	13
	25
	25
	25

附表2:
镇江市2012年社区卫生人员能力建设专项培训汇总表

	____________ 卫生局(盖章）                                                  填表日期：　　　年    月    日

	派出单位      名  称
	进修人员            姓  名
	性    别
	年龄（岁）
	职      称
	学    历
	执业资格
	接受培训基地名称
	培训类别
	培训时间

（起止月份）
	备       注

	注：
	1、 接受培训基地名称：指全科医生、预防保健、注册护士、社区康复等七类专业技术人员接受培训的基地名称。

2、 培训类别：指社区管理人员、全科医生、预防保健、注册护士、社区康复等七类专业技术人员。

附件2:
镇江市2012年度公共卫生服务项目
专项培训计划

为进一步加强城乡基层医疗卫生机构公共卫生服务能力建设，规范服务行为，做好基本公共卫生服务项目和重大妇幼卫生项目专项培训工作，根据《江苏省公共卫生服务项目专项培训实施方案》要求，结合我市实际，特制订本计划。
一、培训目标

根据省卫生厅下达的培训任务，对从事基本公共卫生服务项目和重大妇幼卫生项目工作人员开展一轮培训，使其了解促进基本公共卫生服务逐步均等化等医改政策，掌握业务知识、服务方法和管理要求，提高公共卫生服务和管理能力。
二、培训对象

全市城乡基层医疗卫生机构和其他医疗卫生机构从事基本公共卫生服务项目和重大妇幼卫生项目工作的在岗、具有相应岗位专业技术资格的专业技术人员（包括聘用人员）和管理人员。
三、培训内容

以落实医改重点工作为切入点，对基本公共卫生服务项目和重大妇幼卫生项目工作人员进行管理知识、服务规范、操作技能等方面的培训，提高项目管理和实施水平。

（一）基本公共卫生服务项目工作人员培训内容主要包括：
深化医改以及国家基本公共卫生服务项目概述及相关政策，国家基本公共卫生服务规范及设计思路，管理要求和服务技能等。

（二）重大妇幼卫生项目工作人员培训内容主要包括：
深化医改以及重大妇幼卫生项目相关政策，我省重大妇幼卫生项目管理模式，农村孕产妇住院分娩补助、农村妇女补服叶酸和“两癌”筛查以及预防孕产妇艾滋病梅毒和乙肝母婴传播等4个重大妇幼卫生项目管理方案、技术规范和管理要求等。
四、培训方式

1、基本公共卫生服务项目：由各辖市区卫生局（新区社发局）组织培训，采取会议、讲座、远程网络教育等方式进行。基本公共卫生服务项目工作人员培训时间为16学时（2天）。

2、重大妇幼项目：重大妇幼卫生项目县级妇幼保健机构人员培训由省级卫生行政部门组织实施。基层医疗卫生机构人员培训由市妇幼保健院组织实施，管理人员培训将采用会议、讲座等方式组织实施。重大妇幼卫生项目工作管理人员培训时间为16学时（2天），技术人员培训时间为24学时（3天）。

五、时间安排

1、6月10-20日，各地上报培训人员名单，做好社区卫生服务机构与培训机构对接工作；

2、6月11-30日，各培训机构遴选培训师资，参加省师资培训班，按照省定教学大纲的要求组织备课，制定培训计划。

3、7月1日-9月30日，各地、各单位按照排定时间开展培训与考核，完成培训工作。

4、10月1日-15日，各地统计上报2012年公共卫生服务项目专项培训汇总表（附表2）及培训总结。
六、师资遴选标准

要立足当地，充分利用承担项目工作的综合医院和专科医院、专业公共卫生机构以及高等医学院校等本地的师资资源。

（一）基本公共卫生服务项目

卫生行政部门师资应从事基本公共卫生服务项目管理工作2年以上，具有较高的理论政策水平和扎实的专业知识基础。具有本科以上学历，具备胜任教学的能力。

疾病预防控制、妇幼保健、卫生监督等专业公共卫生机构师资应熟悉基本公共卫生服务项目工作要求，精通相关授课领域，经常深入基层指导，具有本科以上学历和中级以上卫生技术职称。

城乡基层医疗卫生机构师资应从事基本公共卫生服务工作，具有丰富的一线工作经验，具备大学专科以上学历和中级以上卫生技术职称。

其他师资应熟悉基本公共卫生服务项目工作要求，精通相关授课领域，具有本科以上学历或副高以上卫生技术职称。

所有师资均须经县级以上卫生行政部门培训，并报市卫生局备案。

（二）重大妇幼卫生项目

卫生行政部门师资应从事基本公共卫生服务项目管理工作2年以上，具有较高的理论政策水平和扎实的专业知识基础。具有本科以上学历，具备胜任教学的能力。

妇幼保健机构师资应从事重大妇幼卫生项目工作，有相关实践经历。具有专科以上学历和中级以上卫生技术职称。

其他非妇幼保健机构师资应熟悉重大妇幼卫生项目工作要求，精通相关授课领域，经常深入基层指导、观摩重大妇幼卫生工作，具有本科以上学历或副高以上卫生技术职称。

所有师资均须接受过省级及以上卫生行政部门或省级以上卫生行政部门认可的师资培训。

七、工作要求

（一）市级卫生行政部门负责制定年度培训计划，培训师资队伍。对培训项目进行日常管理，项目的组织实施，制定各类专业技术人员具体培训计划，对各地项目执行情况进行督导考核和日常监测。接受上级卫生和财政部门对培训项目的监督评估。
（二）县级卫生行政部门负责项目的具体实施，结合本地现有医疗卫生资源、基本公共卫生服务项目工作人员实践能力需求，创新培训方式，完成上级下达的培训任务。按照继续医学教育管理进行项目申报工作，并按规定上报培训情况。
（三）各实践基地要对培训工作进行自我考评，建立健全培训管理制度，完善相关科室协同合作机制，将培训数量、质量纳入对带教人员的考核内容，不断提高培训质量。

附表1:
镇江市2012年度公共卫生服务项目专项培训任务表
	地区
	城市社区卫生服务中心（乡镇卫生院）
	社区卫生服务站（村卫生室）
	小计
	县级妇幼保健所（院）
	社区卫生服务中心

（乡镇卫生院）
	小计

	管理
人员
	技术
人员
	管理
人员
	技术
人员

	京口区
	24
	30
	54
	1
	1
	12
	12
	26

	润州区
	12
	10
	22
	1
	1
	6
	6
	14

	丹徒区
	26
	56
	82
	1
	1
	13
	13
	28

	丹阳市
	34
	144
	178
	1
	1
	17
	17
	36

	扬中市
	12
	45
	57
	1
	1
	6
	6
	14

	句容市
	28
	114
	142
	1
	1
	14
	14
	30

	合计
	136
	399
	535
	6
	6
	68
	68
	148

附表2:
镇江市2012年公共卫生服务项目专项培训汇总表

	____________ 卫生局(盖章）                                                  填表日期：　年    月    日

	派出单位      名  称
	进修人员            姓  名
	性    别
	年龄（岁）
	职      称
	学    历
	执业资格
	接受培训基地名称
	培训类别
	培训时间

（起止月份）
	备       注

附件3:
镇江市社区卫生人员服务能力建设

及公共卫生项目专项培训实践基地名单
一、公共卫生项目实践基地（18家）

镇江市疾病预防控制中心

镇江市妇幼保健院

镇江市卫生监督所

丹阳市疾病预防控制中心

丹阳市妇幼保健院
丹阳市卫生监督所

句容市疾病预防控制中心

句容市妇幼保健院

句容市卫生监督所

扬中市疾病预防控制中心

扬中市妇幼保健所

扬中市卫生监督所

京口区疾病预防控制中心

京口区妇幼保健所

京口区卫生监督所

润州区疾病预防控制中心

润州区妇幼保健所

润州区卫生监督所

二、社区卫生培训实践基地
1、社区培训基地（4家）

江苏江滨医疗集团

江苏康复医疗集团

京口区健康路社区卫生服务中心

润州区七里社区卫生服务中心

2、七类卫生专业技术人员培训基地（4家）

江苏大学附属医院
镇江市第一人民医院
镇江市中医院
镇江市口腔医院
www.med126.com